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Botka László és Lázár János „elsőválasztásos" kihívókkal néz szembe 

Nem ellenfelek az erős emberek 
A két fiatal megyei pártelnök nem egymással kerül szembe a 
választásokon. Az MSZP és a Fidesz megyei elnöke elkerüli 
egymást, mindketten olyan ellenféllel szemben indulnak, aki 
először pályázik országgyűlési mandátumra. Nagyjából egykorúak, 
kevés különbséggel mindketten a jogi karra jártak. Gyors politikai 
karriert futottak be, megyei jogú városok polgármesterei. Ha-
tározott, öntudatos politikusok. Ha azonos körzetben indulna 
Botka László és Lázár János, Gyurcsány Ferenc és Orbán Viktor 
kettőséhez hasonló választási csatát vívnának. 

Botka László 1991-ben érettségi-
zett és ugyanebben az évben lé-
pett be a pártba. Az MSZP egyér-
telműen adódhatott számára, hi-
szen édesanyja 1974-től volt 
párttag. Botka Lajosné kémia-fi-
zika szakos tanárként dolgozott, 
17 évig volt iskolaigazgató, most 
pedig szolnoki polgármester. 
László fia Szegedre került, jogot 
tanulni. 

Még nem volt húszéves 
Az egyetemista Botka László 

gyorsan szerzett rangjainak 
hosszú a sora. Egy évvel Szegedre 
költözése után már az ifjúsági ta-
gozat elnöke, a párt országos vá-
lasztmányának tagja volt, ugyan-
ekkor az MSZP szegedi elnöksé-
gének tagja és a Baloldali Ifjúsági 
Társulás szegedi szervezetének 
tiszteletbeli elnöke lett. Még 
nem volt húszéves. 

Az ifjút az MSZP 1994-ben el-
indította a szegedi 3-as számú 
választókerületben egyéni jelölt-
ként. Kevesen ismerték, de az 
akkori politikai helyzetben az 
MSZP elsöprő győzelmet aratott. 
Botka az országgyűlésben találta 
magát mint körjegyző. Ő volt a 
magyar parlament valaha meg-
választott második legfiatalabb 
képviselője, képviselőségének 
idejére már épp betöltötte hu-
szonegyedik évét. Mikor farmer-
ben és pólóban megérkezett a 
Parlament kapujához, a kor-
mányőr elküldte, mondván, az 
őrezred új tagjainak máshol kell 
jelentkezniük. Botka 197 centi-
méter magas, és tudni érdemes 
róla, hogy évekig vízilabdázott. 

Négy évvel később ugyan-
olyan ismeretlenként válasz-
tották képviselővé ellenfelét, 
Bartha Lászlót, ahogy őt annak 
idején: a fideszes orvos addig 
nem szerepelt a politikában. A 

Szeged legelszántabb rcpülőhaj-
togatói adtak randevút egymás-
nak a nemzetközi papírrepü-
lő-vcrscny szegedi elődöntőjé-
ben. Az újszegedi sportcsarnok-
ban jól felkészült, kreatív és 
amatőrverscnyzővel is találkoz-
tunk. 

Repülők szállták meg az újsze-
gedi sportcsarnokot szerdán. 
Concorde-ok, MiG-ek és Gri-
penek is elsuhantak fejünk fö-
lött, mégsem féltünk tőlük. A 
repülők ugyanis papírból ké-
szültek. 

A nemzetközi papírrepü-
lő-verseny minden regisztrált 
résztvevője azt akarta bizonyí-
tani: az ő repülője száll a leg-
messzebbre, a leghosszabb ide-
ig tud a levegőben lavírozni, a 
legelegánsabb utat lejti. Ezek-
ben a kategóriákban mérethet-
ték meg magukat az önjelölt 
mérnökök. Amint megkapták a 
helyszínen kiosztott papírlapo-
kat, lázas hajtogatásba kezd-
tek. Cseh józsef semmit nem 
bízott a véletlenre. Már a ver-
seny előtt utánanézett az inter-
neten, milyen hajtogatási tech-
nikával készítette el repülőjét 
az amerikai Ken Blackburn, 
akinek légi járgánya 1998-ban 
közel 28 másodpercig repült a 
levegőben mielőtt először föl-
det ért volna. A gondos előké-
szület megérte: Cseh József el-
ső látásra téglalapnak tűnő re-
pülője időzött leghosszabb ide-
ig az aréna egén. A világrekord-
tól, alig több mint tizenöt má-
sodperccel maradt el. 

- Hú, de béna lett - mondta 
csak úgy maga elé Mészáros Fe-
renc, aki elkészült egy modelljeit 
rögtön próbaútra bocsátotta. So-
kadik prototípusa nettó két mé-
tert száguldott a röppályán, mie-

parlamentből kiesett ifjú szoci-
alista politikust 1998 decembe-
rében az MSZP szegedi, 2000 
októberében Csongrád megyei 
elnökévé választották, emellett 
a megyei közgyűlés alelnöke-
ként jeleskedett. A fideszes 
Bartha azonban sem képviselő-
ként, sem polgármesterként 
nem remekelt, így Botka 
2002-ben ismét nyerni tudott a 
3-as körzetben, és akkora fö-
lénnyel verte Barthát, hogy egy-
értelmű volt: polgármester le-
het. Lett is. 

A fiatal jogász az SZDSZ, az 
MSZDP és a Centrum helyi ve-
zetőit vette maga mellé a hata-
lomba. Az övével azonos mére-
tű irodát ugyan Kozma József 
szegedi MSZP-elnök kapott, de 
Botka igazi vezetőtársa a fiatal 
Solymos László. A szintén jogi 
végzettségű Solymos először 
mint kabinetfőnök, majd mint 
alpolgármester Botka jobbkeze, 
bizalmasa. 

Magabiztos vagy rátarti? 
Botka szívós, alkudozó, ér-

dekeit világosan látó politi-
kus; kemény, ha kell kimért, 
szigorú vezető. A közgyűlés-
ben hosszú, mindenkit lehen-
gerlő szónoklataival teszi pró-
bára az ellenzék túrelmét. Be-
széde gyors, gondolatai köz-
ben sebesen cikáznak. Renge-
teg panel áll készen a fejében. 
Jó debattőr, azonnali, hatásos 
válaszokat tud bármilyen kér-
désre adni. 

Ellenfelei épp a magabiztossá-
got, megingathatatlanságot, ön-
hitt, rátarti pózt szeretik legke-
vésbé benne. Botkáról számos 
szóbeszéd terjed a városban, eb-
ben ellenlábasainak nagy szerepe 
van. Hallani, hogy túl sok időt 
tölt közeli barátaival, házassága 

lőtt felszántotta volna a csarnok 
padlóját. - Fél óra alatt hét rep-
csit hajtogattam és a legjobbat 
akarom indítani a versenyen -
mondta. A nyerő gépet hosszú 
kísérletezés után találta meg. 
Hegyes orrú „konkordját" több 
mint huszonkét méterre hajítot-
ta el, ezzel bronzérmet szerzett. 

- Túl nehéz az orra, egyszerű-
en lassú - hallottunk egy másik 
elégedetlen hangot a parkett szé-
léről. Rózsi Lilián egyedül volt a 
hajtogatók között - a hölgyeket 

Botka László 

pedig megromlott. A pletykákat 
Botka nyilvános szereplésein 
óhajtja cáfolni. Nemrég egy bá-
lon például feleségével jelent 
meg, majd őt átkarolva sétált ki a 
teremből. 

Miniszter is lehet 
2004-ben Botka azonnal és tel-

jes nyíltsággal Gyurcsány mellé 
állt, hatalomra segítette, mert 
hitt képességeiben. Azt mond-
ják, MSZP győzelem esetén mi-
niszter lehet; bizalmasa, Soly-
mos pedig Szeged polgármestere. 
Botka erről azt nyilatkozta: mi-
niszter más is lehet - szegedi pol-
gármester azonban csak egy van. 
Maradna. 

nem igazán mozgatta meg a világ 
legcsendesebb repülőinek verse-
nye. - Csak a buli kedvéért jöt-
tem, amatőr hajtogató vagyok. A 
gépem kezdeti stádiumban van, 
de annyit tudok, mindenképpen 
hegyes orrú repülővel indulok. 
Ha kicsi a légellenállás, mesz-
szebbre száll - adott szakmai fel-
készültségéről tanúbizonyságot a 
lány. 

- Ha dobogóra kerülök, este 
megyünk diszkózni, és a nyer-
tes gépet is magammal viszem 

Lázár János 

Vásárhelyen született Lázár Já-
nos, szülei most is ott élnek a 
Nyárfa utcában. 1993-ban az 
érettségi után Szegedre, a jogi 
karra iratkozott be. 1995-ben 
gyakornokként került a polgár-
mesteri hivatalba, ahol a tehetsé-
ges fiatalra fölfigyelt Rapcsák 
András. Hivatalosan 1997-től 
lett személyi titkára Vásárhely 
legnagyobb emberének, később 
már politikai tanácsadónak is 
nevezték beosztását. 1998-ban 
az országgyűlési és az önkor-
mányzati választáson, 2000-ben 
az időközi önkormányzati és pol-
gármester-választáson ő szervez-
te Rapcsák kampányát. Egyre ko-
molyabb feladatokat kapott, 

- jelentette ki az akrobatikus 
szám előtt Kabai Mátyás. - A 
leghosszabb távon és időn le-
szerepeltem, most javítani 
akarok. Ezért betéptem a repü-
lőm hátulját, amitől elkezd 
majd figurázni a levegőben -
mondta magabiztosan. Repülő-
jétől végül kevés mutatványt 
láttunk, viszont olyan élethű-
en zuhant le, mintha egy ellen-
séges gép találta volna telibe. 
Kosztán Tamás bizonyosan el-
ső helyen végez, ha a legkreatí-

önállóan intézkedett sok terüle-
ten: nemcsak szervező, döntés-
hozó lett. 

Az egykori bizalmas 
Rapcsák András 2002. február 

3-án meghalt. Bár három évtized 
volt a korkülönbség, Rapcsák po-
litikai örököse Lázár János lett. 
Mesterének halála után a válasz-
tásokon az első fordulóban beju-
tott az országgyűlésbe. A 27 éves 
jelölt a szavazatok 56 százalékát 
kapta, a szocialista támogatással 
induló pártonkívüli Bicsérdy 
Gyula csak 27 százalékot. A vá-
sárhelyi erőviszonyokat jól mu-
tatja, hogy a 64 éves főiskolai ta-
nár, főigazgató szinte esélytelen-
ként szállt szembe Rapcsák egy-
kori bizalmasával. 2002 októbe-
rében Lázárt polgármesterré vá-
lasztották. 

A közgyűlésben könnyedén el-
bír ellenzékével, magabiztos, 
lendületes. Akik stílusát bírál-
ják, lekezelő hangnemét kérik ki, 
önhittségét, rátartiságát sértő-
nek találják. Bírálják, mert túl 
magabiztosan költi a város pén-
zét. Lázár azonban kevés teret 
hagy a vásárhelyi politikában az 
ellenzéknek. 

Az önkormányzat hivatalának 
vezetőjeként keményen fogja az 
apparátust. Határozott, szigorú, 
bírálói szerint túl szigorú, indu-
latos vezető. Újításai, például a 
hivatal éjjel-nappali készenléte 
nem aratott nagy sikert az alkal-
mazottak körében. 

Ő irányít, ő dönt 
Lázár a gyors döntések embere. 

Akkor sem fontolgatott, amikor 
pert indított az országos botrányt 
okozó szoborügyben. A művé-
szeti szakembereket, akik azt ál-
lították, hogy nem bronzból van 
a József Attila emlékmű több 

vabb kategóriában is hirdettek 
volna bajnokot. Repülő helyett 
papírgalacsint dobott el majd-
nem húsz méterre, hiszen a 
versenyszabályzat nem mond-
ta ki, hogy a repülőnek valóban 
repülő formájúnak kell lennie. 
A kategóriák legjobb három he-
lyezettje - ők bejutottak az áp-
rilis 8-i fővárosi döntőbe is -
stílusosan a Csillagok háború-
ja zenéjére vette át a nyeremé-
nyeket. 

K I S S G Á B O R G E R G Ó 

részlete, a bíróság elé citálta. A 
városházi döntéshozatalt isme-
rők úgy tudják, leggyakrabban 
egyedül határoz. Ő mozgatja a 
szálakat, ő irányit, ő határozza 
meg a követendő lépéseket. Uta-
sításainak végrehajtását beosz-
tottjain nagyon szigorúan szá-
mon kéri. 

Vásárhelyen - jelenség. Vezetői 
stílusáról, magánéletéről plety-
kák tucatjai terjednek a városban. 
Talán ennek is tudható be, hogy 
országos visszhangot váltott ki a 
„feleségveréses" közvélemény-
kutatás. Ebben az állt, hogy „a po-
litikusokról sokszor nagyon rossz 
véleménnyel vannak az embe-
rek". Megkérdezték a helyieket, el 
tudják-e képzelni Lázárról, hogy 
erőszakoskodott a munkatársai-
val, fizikailag bántalmazta család-
tagjait, tisztességtelen módon ju-
tott anyagi előnyhöz vagy hiszté-
rikusan viselkedett képviselőtes-
tületi ülésen. Ugyanezt megkér-
dezték a szocialisták helyi első 
emberéről, Bacsa Pálról is. 

Talán túl kemény volt 
Lázár komoly támadásokat élt 

át, amikor Rapcsák egykori bará-
tai úgy érezték, ezt az idősebb 
emberekből álló kört akarja 
„szétverni". Például Hamvas 
Ödön kórházigazgató nyugdíja-
zásakor a polgármester talán túl 
keményen lépett fel jótevőjének 
környezetében. A megsértett 
emberek aztán a hatalom és a 
pénz megszállottjaként tüntet-
ték föl a médiában. 

Bízik politikai képességeiben, 
megint indul a választásokon. 
Országgyűlési képviselőjelölt-
ként, és valószínűleg polgár-
mesterként is folytatná mun-
káját. 

Ö S S Z E Á L L Í T O T T A : 

M O L N Á R B. I M R E 

Mikó Tivadar 
a centrum-
elnök 
Mikó Tivadart, a Patológiai In-
tézet igazgatóját választották 
meg szerdán a Szegedi Túdo-
mányegyetem Szent-Györgyi 
Albert Orvos- és Egészségtudo-
mányi Centruma elnökének. 

Három pályázó közül Mikó Ti-
vadar, a Patológiai Intézet igaz-
gatója, tanszékvezető egyetemi 
tanár, a biopoliszprojekt vezető-
je lett a Szegedi Tudományegye-
temen (SZTE) belüli legna-
gyobb szervezeti egység, az 
egészségtudományi centrum új 
(harmadikj vezetője - tudtuk 
meg Lonovics János leköszönő 
centrumelnöktől, az SZTE álta-
lános rektorhelyettesétől. Az 
eddigi szabályoknak megfelelő-
en az egyetemen belül az or-
vos-, illetve a gyógyszerész-tu-
dományi kar tanácsa együttes 
ülésén, de külön-külön „ötven 
százalék plusz egy" szavazatnál 
több voksot kellett összegyűjte-
nie a nyertesnek. E támogatott-
ságot szerdán megszerezte Mi-
kó Tivadar, aki így lehetőséget 
kapott arra, hogy (az orvostudo-
mányi kar honlapjáról interne-
ten is elérhető! programját 
megvalósítsa. A centrum szere-
pét erősíti az új felsőoktatási 
törvény azzal is, hogy e szövet-
séget például vagyonkezelői jo-
gokkal ruházza föl, illetve - az 
egészségügyi tárcán keresztül -
az egészségtudományi képzés 
fejlesztése érdekében külön for-
rások biztosítását írja elő. A 
centrum keretében elkezdett és 
kiteljesedő integrált egészség-
ügyi ellátás, illetve a Nemzeti 
fejlesztési tervbe is illeszkedő 
biopoliszprojekt megvalósításá-
val pedig Szeged valóban köz-
pontként emelkedne ki a dél-al-
földi, sőt: az eurorégióból. 

Ú . I. 

Papírrepülő-verseny a szegedi sportcsarnokban 

Inkább zuhantak, mint szálltak 

Kabai Mátyás, Bátki Márkó és Czerődi Balázs beszakított farkú repülőgépekkel indult a verseny akrobatikus számában Fotó: Schmidt Andrea 


